
 
 
 
 

 

353/22/CONS 

 

DELIBERA N. 353/22/CONS 

 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI” PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PRESIDIO ON SITE 

PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DELLE POSTAZIONI DI LAVORO 

PRESSO LE SEDI DI NAPOLI E DI ROMA DELL’AUTORITÀ 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 28 settembre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di 

pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare gli artt. 3 e 6 della stessa, 

relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, 

recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni con legge 17 

dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 

luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, di 

seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei Regolamenti 

concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il 

trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, 

e in particolare l’art. 36-bis, dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 

319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come modificata, da 

ultimo, dalla delibera n. 124/22/CONS; 



 
 
 
 

 

353/22/CONS 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione del nuovo 

Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, 

e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A, come modificata da ultimo dalla delibera n. 

52/22/CONS;  

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della nuova 

organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”;  

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di previsione 

per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 493/18/CONS del 16 ottobre 2018, recante: “Adesione alla Convenzione 

Consip Reti Lan 6 per la fornitura dei servizi di help desk e la fornitura di otto armadi UPS per la 

sede di Napoli e la fornitura di sistemi di rete Lan attivi e passivi per la sede di Roma”. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 3, della citata delibera, la prestazione 

contrattuale conseguente alla citata adesione scade il 9 novembre 2022. 

VISTA la nota del Servizio sistemi informativi e digitalizzazione del 2 agosto 2022 (prot. n. 

0238004), con la quale al fine di garantire la continuità del servizio di help desk per le sedi di Napoli 

e Roma e l’esperienza maturata dal personale già impiegato, si propone di affidare la prestazione 

nell’ambito dell’Accordo Quadro “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di 

lavoro per le pubbliche amministrazioni”, ID 2181, comunicando l’elenco delle opzioni richieste, il 

relativo canone e la conseguente spesa complessiva da sostenersi, significando altresì, la necessità di 

applicare la “Clausola sociale” di cui al punto 23 del Capitolato d’oneri dell’Accordo Quadro in 

discorso; 

VISTO l’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di gestione e 

manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, lotto 1, riservato 

alle Amministrazione Centrali di cui all’elenco ISTAT, aggiudicato in data 02/03/2022 a: RTI 

Fastweb S.p.A., N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.A.; RTI Vodafone 

Italia S.p.A., Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A. per un importo di aggiudicazione 

pari ad € 193.056.409,00 CIG 8133302522; 

VISTA la comparazione, condotta secondo le regole dell’Accordo Quadro, delle offerte dei 

due raggruppamenti aggiudicatari, valutate sulla base della tipologia di servizi e delle quantità 

indicate dal Servizio sistemi informativi e digitalizzazione; 

CONSIDERATO che a seguito del suddetto raffronto, il RTI facente capo alla società 

Vodafone Italia S.p.A. ha conseguito il punteggio complessivo più alto pari a punti 99,910/100, di 

cui punti 70/100 per l’offerta tecnica e punti 29,910/100 per quella economica, a fronte di punti 

complessivi pari a 99,623/100 conseguiti dal RTI facente capo alla società Fastweb S.p.A., di cui 

69,623/100 per l’offerta tecnica e 30/100 per l’offerta economica;  



 
 
 
 

 

353/22/CONS 

 

CONSIDERATO che l’adesione al citato Accordo Quadro richiede l’emissione di un 

Ordinativo di fornitura elaborato sulla base delle quantità e della tipologia di servizi comunicati dal 

Servizio sistemi informativi e digitalizzazione con la nota in premessa del 2 agosto 2022, in favore 

del RTI che ha conseguito il maggior punteggio; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato per l’acquisizione dei servizi in 

questione è pari ad € 361.592,00 (trecentosessantunomilacinquecentonovantadue/00), IVA esclusa, 

per la durata di 24 (ventiquattro) mesi; 

VISTO l’impegno di spesa provvisorio per il primo anno n. 207/2022 (capitolo n. 1051103.4); 

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione e manutenzione di 

sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, lotto 1” per la fornitura del 

servizio di presidio on site per la gestione e la manutenzione delle postazioni di lavoro presso le sedi 

di Napoli e di Roma dell’Autorità mediante emissione di Ordinativo di fornitura in favore del RTI 

Vodafone Italia S.p.A., Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A. la cui offerta è risultata 

economicamente più vantaggiosa. 

2. Oggetto del contratto di adesione è la fornitura del servizio di presidio “on site” per la 

gestione e la manutenzione delle postazioni di lavoro presso le sedi di Napoli e di Roma dell’Autorità. 

3. L’adesione di cui al comma 1 ha durata di 24 mesi, a partire dal 9 novembre 2022, salvo 

risoluzione anticipata in caso di definizione delle procedure di internalizzazione del servizio di 

presidio. 

4. L’importo della fornitura è pari ad € 361.592,00 

(trecentosessantunomilacinquecentonovantadue/00), IVA esclusa, per il servizio di presidio “on site”, 

per due annualità. 

5. L’onere economico della fornitura trova copertura a valere sul capitolo di bilancio n. 

1.05.1103.4 (impegno n. 207/2022 per il primo anno) per gli esercizi finanziari di rispettiva 

competenza. 

6. Il CIG dell’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni lotto 1- è il seguente: 8133302522. 



 
 
 
 

 

353/22/CONS 

 

La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generali e contratti, al Servizio sistemi 

informativi e digitalizzazione e al Servizio programmazione finanziaria e bilancio per i 

consequenziali adempimenti di competenza. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 28 settembre 2022 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Massimiliano Capitanio 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


